
 

 

 

 

 

連日の猛暑に暑中お見舞い申し上げます。さて、久しぶりの通信となりましたが活動のお知らせをいたします。 

 

□□□ 5月 7日 全校耳鼻科検診ボランティアの皆様に感謝申し上げます！ □□□ 

   耳鼻科の医師による耳鼻科検診では、体育館で全校生徒が次々と検診を受けます。その際に医師への

器具出しのお手伝いをしていただいており、今年度 4 人の方々からご協力いただきました。参加された保護

者の皆様からは、「なかなか出来ない体験をすることができて良かった。」「普段の生徒の様子を見ることがで

きて良かった。」等の意見をいただきました。暑い中、来校いただき改めて感謝申し上げます。 
 

□□□ 7月 4日 ゲストティーチャー来校！ □□□ 

   2 学年部の 1・2 限目の総合学習の授業に新潟市ろうあ協会ろう

講師の家坂光雄さん、通訳の巽紀代さんを講師にお迎えし、福祉授

業を行っていただきました。授業は、体育館でプロジェクターを利用しな

がら、家坂さんの自己紹介から始まり、耳が聞こえなくなった原因、障

害を抱えながらの生活についてや社会生活で困ったこと等を詳しく、丁

寧に教えてくださいました。また、手話による挨拶やコミュニケーションの

取り方も教えていただき、生徒は手話による自己紹介ができるようにな

りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

□□□ 7月 4日 西区中学校地域コーディネーター研修会出席 □□□ 

   年 1 回、中学校のコーディネーターが集まり行われる研修会です。今年度は小新中学校にて 20 人が出

席し、今年度の取り組み・c4tｈ、Gmail の活用について等、活発な情報交換、意見交換が行われました。 

どの学校も今年度は少しずつ『with コロナ』で活動の幅を広げている様子が伺えました。 

 

令和 4 年 7 月 20 日 

黒 埼 中 学 校 

地域教育ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 

  鷲 尾  里 織 

 

暑い体育館でしたが、ゲストティーチャーの家坂さん、通訳

の巽(ﾀﾂﾐ)さんの話を熱心に聴く 2学年の生徒の様子 


